
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 4 din 04 iulie 2025 

cu privire la confirmarea titlurilor științifice de doctor în științe conferite de organizațiile din 

domeniile cercetării și inovării 
 

În conformitate cu art. 94 (12) al Codului educației (LP 152/2014), pct. 59 a Metodologiei de 

conferire și confirmare a titlurilor științifice (HG 497/2019) și prevederile Ordinelor Ministerului 

Educației, Culturii și Cercetării 570/2020 și 514/2017, în temeiul deciziilor Comisiilor de 

susținere publică a tezelor de doctorat și în baza recomandărilor Comisiilor de experţi, validate 

prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 26.06.2025, Consiliul de conducere 

DECIDE: 

Se confirmă titlurile științifice de doctor, conferite de către organizațiile din domeniile 

cercetării și inovării, după cum urmează: 

A - Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice 

1. SOCICAN Igor, doctor în arte, conferit la 08 mai 2025, de către Academia de Muzică, Teatru 

și Arte Plastice, în urma susținerii tezei „Tehnici și procedee de interpretare la contrabas în 

practica jazzistică (anii 1920-prezent)”, specialitatea 653.01. Muzicologie (doctorat profesional), 

la 05 mai 2025, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

B - Academia de Studii Economice din Moldova 

2. GHETMANCENCO Svetlana, doctor în informatică, conferit la 30 aprilie 2025, de către 

Academia de Studii Economice din Moldova, în urma susținerii tezei „Analiza comparativă a 

criteriilor de eficiență a investițiilor în informatizare”, specialitatea 122.02. Sisteme informatice, 

la 04 aprilie 2025, cu atribuirea calificativului „Bine”. 

C - Academia „Ștefan cel Mare” a Ministerului Afacerilor Interne 

3. EPURE Ghennadi, doctor în drept, conferit la 23 decembrie 2024 de către Academia „Ștefan 

cel Mare” a MAI, în urma susținerii tezei „Arestul în procesul penal”, specialitatea 554.03. Drept 

procesual penal, la 14 decembrie 2024, cu atribuirea calificativului „Satisfăcător”. 

4. NECULA Gina-Aurora (România), doctor în drept, conferit la 21 martie 2025 de către 

Academia „Ștefan cel Mare” a MAI, în urma susținerii tezei „Investigarea criminalistică a 

organizării migrației ilegale”, specialitatea 554.04. Criminalistică, expertiză judiciară, investigaţii 

operative, la 19 martie 2025, cu atribuirea calificativului „Bine”. 

D - Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”  

5. GROSU Maia, doctor în ştiinţe medicale, conferit la 10 aprilie 2025 de către Consorțiul: 

Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, 

Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie „Diomid 

Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei şi Copilului, 

Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei Moşneagă”, 

Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma susținerii tezei 

„Manifestări reumatice în infecțiile parazitare”, specialitatea 321.04. Reumatologie, la 29 

ianuarie 2025, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

6. BURACOVSCHI Marin, doctor în ştiinţe medicale, conferit la 10 aprilie 2025 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie 

„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei şi 

Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 

Moşneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 

susținerii tezei „Diagnosticul și tratamentul schwanomului vestibular”, specialitatea 321.16. 

Otorinolaringologie, la 09 aprilie 2025, cu atribuirea calificativului „Excelent”. 

7. SCUTARU Evghenia, doctor în ştiinţe medicale, conferit la 10 aprilie 2025 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 

Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie 

„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei şi 

Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 

Moşneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 

susținerii tezei „Prezentarea clinică și diagnosticul pneumoniilor la imunocompromiși”, 

specialitatea 321.01. Boli interne (Pulmonologie), la 09 aprilie 2025, cu atribuirea calificativului 

„Excelent”. 

E - Universitatea de Stat din Moldova 

8. CONDREA Victoria, doctor în psihologie, conferit la 15 aprilie 2025 de către Consorțiul: 

Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, 

Institutul Național de Informații și Securitate „Bogdan, Întemeietorul Moldovei” al Serviciului de 

Informații și Securitate, în urma susținerii tezei „Particularități psihologice ale tulburărilor de 

comportament alimentar la adolescenții cu diabet zaharat tip 1”, specialitatea 511.01. Psihologie 

generală, la 08 aprilie 2025, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

9. DELIU Natalia, doctor în științe economice, conferit la 15 aprilie 2025, de către Consorțiul: 

Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, 

în urma susținerii tezei „Oportunități de dezvoltare a afacerilor pentru tinerii din Republica 

Moldova”, specialitatea 521.03. Economie şi management în domeniul de activitate, la 24 

martie 2025, cu atribuirea calificativului „Bine”. 

10. PASCU Mara-Sînziana (România), doctor în științe ale educației, conferit la 12 februarie 

2025 de către Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Alecu 

Russo” din Bălți, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu-Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii 

tezei „Realizarea și dezvoltarea competenței de relaționare a profesorilor și elevilor din 

gimnaziu prin jocul de rol. Cercetare în Republica Moldova și România”, specialitatea 531.01. 

Teoria generală a educației, la 09 decembrie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

11. WITTMAN Hana (Israel), doctor în științe ale educației, conferit la 12 februarie 2025 de 

către Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Alecu Russo” din 

Bălți, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu-Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei 

„Psycho-pedagogical and methodological benchmarks of multilingual education of students from 

a motivational perspective in Israel and the Republic of Moldova / Repere psihopedagogice și 

metodologice ale educației multilingve din perspectivă motivațională în Israel și Republica 

Moldova”, specialitatea 531.01. Teoria generală a educației, la 23 decembrie 2024, cu atribuirea 

calificativului „Foarte bine”. 

12. BARALIUC Igor, doctor în științe ale educației, conferit la 15 aprilie 2025 de către 

Universitatea de Stat din Moldova, în urma susținerii tezei „Оптимизация начального 

спортивного отбора детей для борьбы самбо в современных условиях / Particularitățile 

procesului de selecție sportivă a copiilor în sambo la etapa inițială de pregătire”, specialitatea 

533.04. Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație, la 25 iulie 2024, cu atribuirea 

calificativului „Bine”. 

13. DOROBĂȚ Simona-Elena (România), doctor în științe ale educației, conferit la 15 aprilie 

2025 de către Universitatea de Stat din Moldova, în urma susținerii tezei „Recuperarea 

sportivelor handbaliste junioare după leziuni la umăr prin mijloace kinetoterapeutice”, 



3 

specialitatea 533.04. Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație, la 26 iulie 2024, cu 

atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

14. GHEORGHIEVA Svetlana, doctor în drept, conferit la 12 februarie 2025, de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu 

Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Правовое обеспечение использования 

информационных технологий в образовании осужденных/ Asigurarea juridică a utilizării 

tehnologiilor informaționale în instruirea condamnaților”, specialitatea 554.01. Drept penal și 

execuțional penal, la 27 decembrie 2024, cu atribuirea calificativului „Bine”. 

15. BRIA Iulia, doctor în drept, conferit la 15 aprilie 2025, de către Consorțiul: Universitatea de 

Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma 

susținerii tezei „Prezumția de nevinovăție în legislația procesual-penală a Republicii Moldova”, 

specialitatea 554.03. Drept procesual penal, la 05 aprilie 2025, cu atribuirea calificativului 

„Foarte bine”. 

16. POSTICĂ Aureliu, doctor în drept, conferit la 15 aprilie 2025, de către Consorțiul: 

Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, 

în urma susținerii tezei „Limitele judecării cauzei penale”, specialitatea 554.03. Drept procesual 

penal, la 04 aprilie 2025, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

17. IORDAN Corina, doctor în filologie, conferit la 28 mai 2025, de către Consorțiul: 

Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți, Universitatea 

de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Interpretarea cuvintelor-

realități din opera lui Ion Creangă tradusă în limba engleză”, specialitatea 621.04. Lexicologie și 

lexicografie; terminologie și limbaje specializate; traductologie, la 06 septembrie 2024, cu 

atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

F - Universitatea Liberă Internațională din Moldova 

18. CHIRIȚA Olga, doctor în psihologie, conferit la 30 aprilie 2025 de către Universitatea Liberă 

Internațională din Moldova, în urma susținerii tezei „Particularitățile psihosociale ale formării 

conștiinței patriotice a tinerilor în condițiile societății în tranziție”, specialitatea 511.03. Psihologie 

socială, la 28 martie 2025, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

19. ROȘCA Tatiana, doctor în psihologie, conferit la 26 februarie 2025 de către Universitatea 

Liberă Internațională din Moldova, în urma susținerii tezei „Particularitățile identității etnice ale 

adolescenților moldoveni din diasporă”, specialitatea 511.03. Psihologie socială, la 07 februarie 

2025, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

20. COJOCARU Stela, doctor în arte, conferit la 30 aprilie 2025, de către Universitatea Liberă 

Internațională din Moldova, în urma susținerii tezei „Pictura ca fenomen plasticizator al gândirii 

asociative”, specialitatea 651.01. Teoria și istoria artelor plastice, la 04 aprilie 2025, cu 

atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

G - Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău 

21. DICU Adriana (România), doctor în psihologie, conferit la 27 februarie 2025 de către 

Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, în urma susținerii tezei 

„Intervenția psihologică asupra copiilor cu părinții divorțați”, specialitatea 511.02. Psihologia 

dezvoltării şi psihologia educaţională, la 22 ianuarie 2025, cu atribuirea calificativului „Bine”. 

22. VLAICU Cristina (România), doctor în psihologie, conferit la 30 aprilie 2025 de către 

Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, în urma susținerii tezei 

„Singurătatea la persoanele în vârsta de regresie”, specialitatea 511.02. Psihologia dezvoltării şi 

psihologia educaţională, la 02 aprilie 2025, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

23. BALABAN Luminița-Maria (România), doctor în științe ale educației, conferit la 26 martie 

2025 de către Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău și 

Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Strategii 



4 

didactice de dezvoltare a competenței de a învăța să înveți în liceu”, specialitatea 531.01. 

Teoria generală a educației, la 17 martie 2025, cu atribuirea  calificativului „Foarte bine”. 

24. OPREA Oana-Miruna (România), doctor în științe ale educației, conferit la 30 aprilie 2025 

de către Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău și 

Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei 

„Managementul condițiilor pedagogice de stimulare a motivației elevilor pentru succesul școlar”, 

specialitatea 531.01. Teoria generală a educației, la 28 martie 2025, cu atribuirea  calificativului 

„Foarte bine”. 

25. PLEȘCAN Monica-Vasilica (România), doctor în științe ale educației, conferit la 18 

decembrie 2024 de către Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din 

Chișinău și Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei 

„Managementul motivării cadrelor didactice din perspectiva dezvoltării performanțelor 

organizaționale”, specialitatea 531.02. Management educaţional, la 06 decembrie 2024, cu 

atribuirea calificativului „Satisfăcător”. 

26. PAGA Teodora-Doina (România), doctor în științe ale educației, conferit la 26 martie 2025 

de către Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău și 

Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Formarea 

competenței literare a elevilor claselor primare prin valorificarea basmului”, specialitatea 532.02. 

Didactică școlară (Limba română), la 21 martie 2025, cu atribuirea calificativului „Bine”. 

27. PLACINTA Daniela, doctor în științe ale educației, conferit la 30 aprilie 2025 de către 

Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău și Universitatea de 

Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Valorificarea instrumentelor 

TIC la disciplina Biologie în contextul dezvoltării motivației pentru învățare a liceenilor”, 

specialitatea 532.02. Didactică școlară (Biologia), la 16 aprilie 2025, cu atribuirea calificativului 

„Foarte bine”. 

28. SCÎNTEI Liliana (România), doctor în științe ale educației, conferit la 26 martie 2025 de 

către Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău și 

Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Formarea 

la școlarul mic a competenței de receptare a mesajului oral prin strategii de ascultare și 

comprehensiune”, specialitatea 532.02. Didactică școlară (Limba română), la 04 martie 2025, 

cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

29. TERCU Jan-Ovidiu (România), doctor în științe ale educației, conferit la 30 aprilie 2025 de 

către Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău și 

Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Formarea 

competenței investigaționale a elevilor dotați prin intermediul activităților extrașcolare de 

astronomie”, specialitatea 532.02. Didactică școlară, la 28 martie 2025, cu atribuirea 

calificativului „Excelent”. 

30. BUJOREAN Tatiana, doctor în istorie, conferit la 26 martie 2025 de către Universitatea 

Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, în urma susținerii tezei „Coordonate ale 

dezvoltării costumului popular din Basarabia și RSS Moldovenească”, specialitatea 612.01. 

Etnologie, la 28 februarie 2025, cu atribuirea calificativului „Excelent”. 

H - Universitatea Tehnică a Moldovei 

31. GRIGORIEV Eugeniu, doctor în științe fizice, conferit la 04 aprilie 2025 de către 

Universitatea Tehnică a Moldovei, în urma susținerii tezei „Proprietățile laserelor 

semiconductoare cu mai multe secțiuni și feedback optic exterior”, specialitatea 131.03. Fizică 

cinetică și statistică, la 27 martie 2025, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

32. IACOB Mihail, doctor în ştiinţe inginerești, conferit la 20 mai 2025, de către Universitatea 

Tehnică a Moldovei, în urma susținerii tezei „Elaborarea conceptuală și implementarea rețelei 

de televiziune digitală terestră în Republica Moldova”, specialitatea 231.02. Ingineria şi 



5 

tehnologia comunicaţiilor electronice, la 17 aprilie 2025, cu atribuirea calificativului „Foarte 

bine”. 

 

 

Președinte                                           Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                                Mihail ONOI  

 

 


		2025-07-10T16:43:14+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-10T16:56:01+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




